
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 198 del 21.04.2021 

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE  A SERVIZI ON LINE PER UFFICIO COMMERCIO 

_ AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA _DITTA MAGGIOLI SPA_ (CIG 

ZC7316FFEC)  

 

 
IL COMANDANTE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Dott. Gianluigi Talento 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 11 dicembre 2020 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali ed individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici e 
per il IV Settore Servizio autonomo Polizia Locale”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19 gennaio 2021 ad oggetto: “Modifica fabbisogno di 
personale – Macrostruttura e microstruttura” immediatamente eseguibile;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 28 gennaio 2021 ad oggetto: “Delibera 1/2021 - Variazione 
organigramma Ente”; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 15 febbraio 2021 ad oggetto: “Nomina del comandante del Servizio 
Autonomo di Polizia Locale” con il quale si attribuisce al Dott. Gianluigi Talento la responsabilità del servizio 
autonomo di Polizia Locale; 
 
 
VISTI 

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 

dei Dirigenti; 
 

PREMESSO che  per  garantire  il  buon  funzionamento  dell’ufficio commercio  è  necessario mettere a 
disposizione dello stesso un supporto normativo di costante aggiornamento a tutte le innovazioni 
legislative, giurisprudenziali e di dottrina, in modo da consentire al proprio personale di avere 
continuamente una preparazione adeguata alle richieste dei cittadini; 
 
PRESO ATTO che per un costante aggiornamento normativo dei dipendenti addetti all’attività di commercio 
risulta opportuno attivare un abbonamento triennale di servizi on line, in modo da poter attingere ad una 
banca dati che raccolga tutte le informazioni necessarie alla gestione e alla risoluzione delle tematiche 
specifiche; 
 
CONSIDERATO CHE: 



• l’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, convenzioni con le quali un fornitore si impegna ad accettare ordinativi di fornitura 
deliberati dalle pubbliche amministrazioni, sino alla concorrenza massima ed ai prezzi e condizioni 
stabiliti nelle predette convenzioni; 

• con propri Decreti ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha affidato alla 
CONSIP S.p.A., l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi 
delle Pubbliche Amministrazioni, nonché la conclusione delle convenzioni, per conto del Ministero 
e delle altre Pubbliche Amministrazioni, con i terzi fornitori di beni, ai sensi dell’art. 26 sopra 
richiamato, per l’acquisto di beni e servizi nel rispetto della vigente normativa in materia di 
procedure di scelta del contraente; 

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 

• tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta 
(RdO); 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 che permette l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 75.000 euro, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 
stesso, ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
CONSIDERATO che dal catalogo, presente su M.E.P.A., del fornitore Ditta MAGGIOLI SPA – Periodici – Via 
del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) (P.IVA 02066400405), risulta sotto CODICE MEPA 
E077T un Abbonamento triennale servizi on line:  su www.ufficiocommercio.it per un costo annuo di euro 
616,00 IVATO, per un costo  triennale di EURO 1.515,00 oltre IVA 22% di EURO 333,30 e così per 
complessivi EURO 1.848,30. L’abbonamento decorre dalla data di attivazione del servizio; 
 
RILEVATO che l’offerta di cui sopra possa essere considerata congrua e conveniente; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere al servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che risulta possibile l’affidamento diretto sul MEPA, in base alla normativa vigente;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 che permette l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 75.000 euro, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 
scambio di lettere, anche via posta elettronica certificata; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 

http://www.ufficiocommercio.it/


VISTO l'art. 9 della legge 03 agosto 2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;" 

DATO ATTO:  

- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2021;  

- che il cod. cig. è il seguente  ZC7316FFEC 

- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 
217;  

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17 
febbraio 2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad 
oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli 
interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, commi da 819 a  826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme 
generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando 
l’Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
-Il vigente Statuto Comunale 
- la Legge di Bilancio;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31 marzo 2021, immediatamente eseguibile, 
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 - 
Approvazione";  

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31 marzo 2021, immediatamente eseguibile,  
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione"; 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 
DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23 marzo 2021 – Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2021/2023; 

Per le motivazioni di cui sopra 

 
  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente le premesse; 
 

2. Di attivare tramite ordine diretto su M.E.P.A., alla Ditta MAGGIOLI SPA – Periodici – Via del Carpino, 
8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) (P.IVA 02066400405), un  Abbonamento triennale servizi 
on line:  su www.ufficiocommercio.it per un costo annuo di euro 616,00 IVATO, per un costo  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51838743
http://www.ufficiocommercio.it/


triennale di EURO 1.515,00 oltre IVA 22% di EURO 333,30 e così per complessivi EURO 1.84830. 
L’abbonamento decorre dalla data di attivazione del servizio; – (CIG ZC7316FFEC);  
 

3. Di impegnare la somma di € 1.84830 per un periodo di 3 anni , nel modo seguente: 
 

 

Capitolo 10301311 

Articolo  1 

Numero id. 30113011 

Missione 3 

Programma 1 

Impegni 780-781-782/2021/22/23 

 
 

4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12 novembre 2010 
convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);  
 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e 
s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 
somma di €. 1.84830 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2021/2022/2023 -   ed è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:" 

 

 
 
 
 
 
 
 

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013;  
  

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e smi e che il presente 
provvedimento:  

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 

all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-
sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti 

dirigenti amministrativi;  

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 50/2016, nella 

sezione medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti”.  

  

 Il Comandante 
Dott. Gianluigi Talento 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2' semestre dell'anno 2021 € 616,10 

2' semestre dell'anno 2022 € 616,10 

2' semestre dell'anno 2023 € 616,10 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 198 del 21-04-2021 

Proposta determina n° 212/2021         

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE  A SERVIZI ON LINE PER UFFICIO COMMERCIO 

_ AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA _DITTA MAGGIOLI SPA_ (CIG 

ZC7316FFEC)  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 21-04-2021 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


